

2016年度の事業報告書

2016年 4月 1日から 2017年 3月31日まで

特定非営利活動法人札幌いちご会

1 事業の成果

- 講演会開催、当事者講師、アドバイザー派遣事業等の実施によって障がい当事者が地域生活を見つめなおすことや自立生活を初めるきっかけ作りができるとともに、障がい当事者だけではなく関心のある一般市民など多くの方々に参加していただきました。また障がい者施設や学校職員、学生などの障がい者への理解が広がった。
- 今年度、ヘルパー事業開設により地域で暮らす障がい者や、その家族の生活支援に取り組んだ。
- 障がい者ボランティアの受入をし、各々が目的や目標をもって継続して通う事ができた。このことにより、本人の自信となり、他への地域活動にも意欲的に参加するようになった。

2 事業の実施に関する事項

(1) 特定非営利活動に係る事業

事業名 (定款に記載した事業)	具体的な事業内容	(A)当該事業の 実施日時 (B)当該事業の 実施場所 (C)従事者の人数	(D)受益対象 者の範囲 (E)人数	事業費の 金額(単 位:千円)
各種の講演会、講習会、研究会等の開催	①講演会事業 ア講演会の開催 イ講演録、報告書をいちご通信に掲載	(A)9月24日 (B)帯広 (C)10人	(D)障がい当事者、一般市民 (E)62人	4,271
	②講演会事業 ア講演会の開催 イ講演録、報告書をいちご通信に掲載	(A)10月1日 (B)札幌市内 (C)15人	(D)障がい当事者、一般市民 (E)120人	
	③講演会事業 ア講演会の開催 イ講演録、報告書をいちご通信に掲載	(A)1月29日 (B)札幌市内 (C)7人	(D)障がい当事者、一般市民 (E)110人	
	④講師、アドバイザー派遣事業 障がい当事者講師派遣	(A)通年8回 (B)札幌市内、外 (C)3名	(D)学校、団体、一般市民 (E)延べ200名	
障がい者の社会参加や自立促進のための障害者自立活動センター、サロン、サー	①障がい者自立活動センター設置運営事業 ア障がい当事者(家族を含む。)からの相談支援(障害当事者相談員による相談)	(A)通年 (B)事務所内 (C)5名	(D)障がい当事者、当事者家族、障がい者施設事業者 (E)27名	4,144

クル等の開催 運営事業	②「いちご通信」発行事業 ア定期発行 年4回 イ臨時増刊号の発行 (各種報告書等と兼ねる。) 随時 ③編集運営委員会の開催	(A)ア 5, 8, 11, 2月 イ 12, 1月 (C)延べ 20名 (A)9月 (B)事務所 (C)4名	(D)一般市民、 障がい者 (E)延べ ア 4,617 通 イ 29,475 通 (D)賛助会員 原稿寄稿者 (E)7名	
ボランティア 活動の促進に 関する事業	①障害者ボランティアの受け 入れ 随時 (中間的就労支援的活動) ア寄付を受けた書き損じ 葉書や切手の仕分、分類 等作業(単純作業)へ参加	(A)通年 (B)事務所 (C)3名	(D)精神障が い者等 (E)4名	3,886
障害者の日常 生活及び社会 生活を総合的 に支援するた めの法律に基 づく障害者福	指定居宅介護事業所及び重度 訪問介護事業の運営	(A)通年 (B)札幌市内 (C)12名	(D)居宅生活 を送ってい る障害者 (E)4名	16,443
障害者の日常 生活及び社会 生活を総合的 に支援するた めの法律に基 づく移動支援 事業	指定事業所の運営	(A)通年 (B)札幌市内 (C)12名	(D)居宅生活 を送ってい る障害者 (E)4名	

(2) その他の事業

事業名 (定款に記載 した事業)	具体的な事業内容	(A)当該事業の実施日時 (B)当該事業の実施場所 (C)従事者の人数	事業費の 金額(単 位:千円)
物品切手等 斡旋及び販 売	ア 物品販売事業 イ 切手等販売事業 ウ 葉書印刷事業	(A) 通年 (B) 当事務所及び販売先 (C) 3名	4,650

[作成上の注意事項]

- 2は、(1)には特定非営利活動に係る事業、(2)にはその他の事業について区分を明らかにして記載してください。
- 2(2)には、定款上「その他の事業」に関する事項を定めているものの、当該事業年度にその他の事業を実施しなかった場合、「実施しなかった」と記載してください。

科目	特定非営利活動に係る事業	その他の事業	合計
I 経常収益			
1 受取会費			
正会員受取会費	1,972,000		1,972,000
2 受取寄附金			0
受取寄附金	2,026,032		2,026,032
寄付物品	9,555,302		9,555,302
3 受取助成金等			0
受取民間助成金	1,046,311		1,046,311
4 事業収益			0
切手等販売事業収益		4,743,715	4,743,715
ヘルパー派遣売上	11,842,955		11,842,955
5 その他収益			0
雑収益	1,110,695		1,110,695
有価証券分配金	2,630,500		2,630,500
受取配当金			0
受取利息	646		646
経常収益計	30,184,441	4,743,715	34,928,156
II 経常費用			
(1) 事業費			
給料手当	17,511,743	120,000	17,631,743
通勤手当	443,310		443,310
法定福利費	2,029,565		2,029,565
福利厚生費	44,438		44,438
退職金	275,000		275,000
接待交際費	47,800		47,800
会議費	22,767		22,767
旅費交通費	298,875		298,875
外注費	1,231,119		1,231,119
広告宣伝費	318,831		318,831
通信費	964,202		964,202
消耗品	765,138		765,138
事務用消耗品	146,025		146,025
修繕費	120,000		120,000
水道光熱費	325,440		325,440
諸会費	93,580		93,580
支払手数料	888,850		888,850
車両費	29,536		29,536
地代家賃	1,864,500	120,000	1,984,500
賃借料	195,992		195,992
保険料	140,830		140,830
租税公課	35,672		35,672
減価償却費	261,654		261,654
研修研究開発費	142,592		142,592
燃料代	18,370	18,371	36,741
売上原価		4,391,144	4,391,144
ボランティア活動費	528,750		528,750
(2) 管理費			
支払手数料	1,133,369		1,133,369
地代家賃	283,500		283,500
水道光熱費	46,491		46,491
広告宣伝費	155,520		155,520
経常費用計	30,363,459	4,649,515	35,012,974
当期経常増減額	-179,018	94,200	-84,818
III 経常外収益			
経常外収益計	0	0	0
IV 経常外費用			
1 過年度損益修正損			
当期商品仕入費			
経常外費用計			
経理区分振替額	94,200	-94,200	
税引前当期正味財産増減額	-84,818	0	-84,818
法人税、住民税及び事業税	46,700		46,700
当期正味財産増減額	-131,518		-131,518
前期繰越正味財産額			69,787,159
次期繰越正味財産額	-131,518		69,655,641

2016年度 貸借対照表
2017年3月31日現在

特定非営利活動法人札幌いちご会
ヘルパーステーションいちご (単位：円)

科目	金額		
I 資産の部			
1. 流動資産			
現金預金	29,466,981		
商品	2,678,385		
前払費用	189,000		
その他事業未収金	3,452,159		
預け金	210,156		
流動資産合計		35,996,681	
2. 固定資産			
(1) 有形固定資産			
建物	2		
車両運搬具	742,185		
有形固定資産計	742,187		
(2) 無形固定資産			
電話加入権	266,984		
無形固定資産計	266,984		
(3) 投資その他の資産			
投資有価証券	31,000,000		
敷金	720,000		
預託金	9,380		
保険積立	1,500,000		
投資その他の資産計	33,229,380		
固定資産合計		34,238,551	
資産合計			70,235,232
II 負債の部			
1. 流動負債			
未払金	403,716		
未払法人税	46,700		
預り金	127,175		
仮受金	2,000		
流動負債合計		579,591	
2. 固定負債			
固定負債合計			
負債合計			579,591
III 正味財産の部			
前期繰越正味財産		69,787,159	
当期正味財産増減額		-131,518	
正味財産合計			69,655,641
負債及び正味財産合計			70,235,232

2016年度 財産目録

2017年3月31日現在

特定非営利活動法人札幌いちご会

(単位：円)

科目	金額	
I 資産の部		
1. 流動資産		
現金預金		
手元現金	31,450	
普通預金 ゆうちょ銀行	3,777,300	
普通預金 北洋銀行	4,491,159	
普通預金 北海道銀行	10,000,074	
普通預金 郵便振替	8,166,998	
定期預金 ゆうちょ銀行	3,000,000	
商品	2,678,385	
前払費用	189,000	
事業未収金	3,452,159	
預け金	210,156	
流動資産合計		35,996,681
2. 固定資産		
(1) 有形固定資産		
建物	2	
車両運搬具	742,185	
有形固定資産計	742,187	
(2) 無形固定資産		
電話加入権	266,984	
無形固定資産計	266,984	
(3) 投資その他の資産		
投資有価証券	31,000,000	
敷金	720,000	
預託金	9,380	
保険積立金	1,500,000	
投資その他の資産計	33,229,380	
固定資産合計		34,238,551
資産合計		70,235,232
II 負債の部		
1. 流動負債		
未払法人税	46,700	
管理費未払金	403,716	
所得税預り金	98,375	
道市民税預り金	28,800	
仮受金	2,000	
流動負債合計		579,591
2. 固定負債		
長期借入金		
銀行借入金		
固定負債合計		
負債合計		579,591
正味財産		69,655,641